
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ЖАБСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  

РОВЕНЬСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

                                                      ПРИКАЗ 

30.08.2024                                                                                                     № 163 

 

Об организации питания школьников 

в      2024 - 2025       учебном       году 
 

 

В соответствии с п. 2 ст. 34, ст. 37, ст. 79 Федерального закона 

Российской Федерации от 29 декабря 2012 года №273-РФ «Об образовании в 

Российской Федерации», законом Белгородской области от 26 августа 2021 

года № 87 «О внесении изменений в Социальный кодекс Белгородской 

области», постановлением Правительства Белгородской области от 24 

декабря 2018 года № 469-пп «О мерах социальной поддержки детей из 

многодетных семей, обучающихся в общеобразовательных организациях 

Белгородской области», законом Белгородской области от 31 октября 2014 

года № 314 «Об образовании в Белгородской области», СанПиН 2.3/2.4.3590-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания», постановлением администрации Ровеньского 

района Белгородской области от 02.04.2021г. № 111 «Об утверждении 

Положения об организации здорового питания детей и подростков 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 

Ровеньского района Белгородской области» (с последними изменениями), 

в соответствии с  Положением об организации питания обучающихся МБОУ 

«Жабская ООШ»,  во исполнение приказа управления образования 

администрации муниципального района «Ровеньский район» Белгородской 

области от 02 августа 2024 года №812 «Об организации горячего питания в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях района в 2024 - 2025 

учебном году, в целях создания условий для обеспечения доступного и 

качественного питания обучающихся  

п р и к а з ы в а ю: 
1. Организовать двух разовое питание (завтрак, обед) для всех учащихся с 

1 по 9 классы (44 человека на  02.09.2024г). 

1.2 . Организовать двухразовое горячее питание обучающихся (завтрак и 

обед). 

1.3  Питание обучающихся общеобразовательных учреждений района без 

льгот со 2 сентября 2024 года производить из расчета: 

1.3.1 для 1-4 классов - горячие завтраки (за счет средств федерального 

и муниципального бюджетов); 

1.3.2 для 5-9 классов - горячие завтраки (за счѐт средств 

муниципального бюджета); 



1.3.3 для 1-9 классов обеды за счет привлечения родительских средств 

по желанию родителей (в соответствии с решениями 

родительских комитетов);  

1.4  Организовать бесплатное двухразовое горячее питание 

обучающихся из многодетных семей: 

1.4.1  для 1-9 классов обеды за счѐт средств областного 

бюджета; 

1.4.2 - для 1-4 классов - горячие завтраки (за счет средств федерального 

и муниципального бюджетов); 

1.4.3  для 5-9 классов - горячие завтраки (за счѐт средств 

муниципального бюджета). 

1.5  Обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, а 

также детей-инвалидов обеспечить бесплатным двухразовым горячим 

питанием (завтрак и обед): 

1.5.3  для 1-9 классов - обеды за счѐт средств муниципального 

бюджета; 

1.5.4 - для 1-4 классов – горячие завтраки (за счет средств 

федерального и муниципального бюджетов); 

1.5.5 - для 5-9 классов - горячие завтраки (за счѐт средств 

муниципального бюджета); 

1.6 . Обучающиеся 1-9 классов, являющиеся детьми погибшего 

(умершего) при выполнении задач в специальной военной операции либо 

позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 

проведения специальной военной операции, в том числе усыновленные 

(удочеренные) или находящиеся под опекой или попечительством в семье, 

включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами 

субъектов Российской Федерации, патронатную семью, обеспечиваются 

бесплатным одноразовым горячим питанием (обедом)» обеспечиваются 

бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед): 

     1.6.1- для 1-9 классов - обеды за счѐт средств муниципального 

бюджета; 

1.6.2 - для 1-4 классов – горячие завтраки (за счет средств 

федерального и муниципального бюджетов). 

 

1.7 Со 02 сентября 2024г. рекомендовать стоимость школьного питания 

следующим образом: 

- стоимость горячего завтрака – 73 руб. в день на одного 

обучающегося; 

- стоимость обеда – 94 руб. в день на одного обучающегося. 

1.8 Обеспечить питанием детей в виде продуктового набора («сухого 

пайка») по следующим категориям: 

1.8.1. Детей, по медицинским показаниям обучающихся на дому, не 

посещающих школьные столовые, в соответствии с п. 2.2. Положения об 

организации здорового питания детей и подростков в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях Ровеньского района 

Белгородской области, утверждѐнного постановлением администрации 



Ровеньского района от 02.04.2021г. №111 (с последними изменениями) 

(далее – Положение), на сумму фактически сложившейся стоимости 

двухразового горячего питания в муниципалитете. 

1.8.2. Обучающихся из многодетных семей, получающих образование 

на дому в соответствии с медицинским заключением, не посещающих 

занятия по уважительной причине в силу сложившихся объективных 

обстоятельств, подтвержденных документально, и получающих образование 

дистанционно, на весь период указанного обучения в соответствии с 

приказом общеобразовательной организации. 

1.8.3. Детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов в период обучения с использованием дистанционных форм на 

основании приказа образовательной организации. 

1.9. Выдачу продуктовых наборов («сухих пайков») для всех категорий 

обучающихся осуществлять ежемесячно. 

 

2.Утвердить графики приѐма горячих завтраков, обедов с учѐтом 

требований главы VIII СанПиН 2.3/2.4.3590-20 и пункта 2.4. Положения. 

(Приложение 1) 

3. Утвердить план мероприятий (мер) по пропаганде и формированию 

культуры здорового питания среди учащихся, их родителей на 2024-2025 

учебный год с обязательным включением мероприятий, раскрывающих 

пользу и преимущества употребления молока и фруктов.(Приложение 2) 

4.Ответственным за питание учащихся назначить Лютую Елену 

Петровну, учителя начальных классов, (ответственная за осуществление 

контроля качества поступающей в образовательное учреждение 

продовольственной продукции, согласование меню, ведение документации 

по питанию для детей из многодетных семей, за оформление сводной 

ведомости посещения учащимися столовой, своевременные отчеты в 

соцзащиту). 

 5.Шестакову Ирину Александровну, повара, (по согласованию) 

назначить ответственной  за ведение всей документации по питанию в 

столовой,   контроль за наличием сертификатов качества продуктов при 

приѐме продуктов питания, правильность оформления накладных на 

поставленные  продукты, за своевременный отчет по питанию; за получение   

и  хранение продуктов, правильное их расходование, за соблюдение 

примерного меню завтраков, обедов, полдников,  за качество 

приготовленной пищи (завтраков, обедов); а также назначить 

ответственной за ведение бракиражных журналов сырой и готовой 

продукции, за чистоту и сохранность оборудования, посуды  и порядок в  

помещениях столовой  школы,  бережное отношение к имуществу столовой, 

утилизацию отходов. 

6. На уборщиц служебных помещений (согласно графику дежурства) 

возложить ответственность за качественное проведение генеральной уборки 

и ежедневной уборки с дезинфицирующими средствами  полов, столов, окон, 

стульев в  обеденном зале, за сохранность мебели, штор, кафеля обеденного 

зала.  

      7. Классным руководителям 1-9 классов: 



-организовать системную информационно-просветительскую  работу для 

родителей с целью привлечения внимания к проблеме формирования у 

подрастающего поколения потребности в правильном питании и создания 

оптимального режима питания обучающихся в течение года, формирования у 

детей основ культуры питания как составляющей здорового образа жизни, 

- в рамках проведения всероссийского мониторинга организации школьного 

питания, проводить анкетирование среди детей и их родителей (законных 

представителей) об удовлетворенности школьным питанием (не реже 1 раза 

в полугодие), анализировать результаты и учитывать их в работе, 

- сопровождать обучающихся  в столовую  согласно графику посещения, 

8. Утвердить график дежурства учителей по столовой на 2024-2025  учебный 

год. 

9. Контроль исполнения настоящего  приказа оставляю за собой. 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу № 163 

от 30.08.2024 г. 

 

 

Графики приѐма горячих завтраков, обедов с учѐтом требований главы VIII 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 и пункта 2.4. Положения 

 

 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Классы Время 

1 Завтрак 1 – 4 классы 09.40-10.00 

2 Завтрак  5 – 9 классы 10.40-11.00 

3 Обед 1-4 классы  12.30- 12.50 

4 Обед 5-9 классы 13.30-13.50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение 1 

к приказу № 163 

от 30.08.2024 г. 

 

 

План мероприятий (мер) по пропаганде и формированию культуры 

здорового питания среди учащихся, их родителей  

на 2024-2025 учебный год 

 

 
 

Цели: 

1. Совершенствование системы питания. 

2. Формирование у детей и подростков ценностного отношения к основам 

культуры питания. 

 

Задачи: 

1. Расширение знаний детей о правилах питания, направленных на 

сохранение и укрепление здоровья, формирование готовности соблюдать эти 

правила. 

2. Формирование навыков правильного питания как составной части 

здорового образа жизни. 

3. Предупреждение заболеваний и сохранение здоровья школьников. 

4. Просвещение педагогов и родителей в вопросах организации правильного 

питания. 

 

Прогнозируемый результат: 

1. Улучшение состояния здоровья школьников по показателям заболеваний, 

зависящим от качества питания. 

2. 100% охват горячим питанием обучающихся. 

3. Обеспечение благоприятных условий для организации режима дня детей и 

подростков. 

4. Повышение уровня знаний родителей и обучающихся школы по вопросам 

здорового питания, здорового образа жизни. 

 

 

 

 

 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

проведения 

Ответственные 

1. Создание условий, необходимых для организации здорового 

питания 

1.1 Изучение нормативных 

документов по 

гигиеническим 

требованиям к организации 

питания детей и 

подростков. 

август, 

сентябрь 

Администрация 

школы 

1.2 Проведение текущего 

ремонта школьной 

столовой. 

Июль, 

август 

Раб. по комплексному 

обслуживанию и 

ремонту зданий 

1.3 Организация школьной 

комиссии по питанию 

авгусчт Администрация 

школы 

1.4 Проведение работы по 

обеспечению льготным и 

бесплатным питанием 

учащихся 

постоянно Члены школьной 

комиссии по питанию 

Ответственный за 

питание 

 

1.5 Проведение мониторинга 

по охвату питанием 

учащихся 

ежемесячно Ответственный за 

питание 

2. Организация и проведение диагностических мероприятий 

2.1 Опрос родителей по 

совершенствованию 

организации школьного 

питания. 

Сентябрь, 

январь 

Кл. руководители, 

ответственный за 

питание 

 

2.2 Исследование уровня 

знаний обучающихся о 

здоровом питании 

Сентябрь, 

октябрь 

Кл. руководители 

2.3 Мониторинг состояния 

здоровья обучающихся. 

Октябрь, 

апрель 

Кл. руководители, 

работник Жабского 

ФАПА 

2.4 Создание базы данных о 

состоянии здоровья 

обучающихся на основе 

мониторинга. 

Октябрь, 

апрель 

Кл. руководители, 

работник Жабского 

ФАПА 

3. Организация и проведение информационно-просветительских 

мероприятий по здоровому питанию 



3.1 Проведение бесед, 

классных часов на темы: 

- «Режим питания. Правила 

поведения за столом»»; 

- «О пользе горячего 

питания»; 

- «Здоровое питание и 

распорядок дня 

современного школьника»; 

- «Питание и здоровье»; 

- «Пищевые риски, 

продукты, опасные для 

здоровья»; 

- «Болезни, передаваемые 

через пищу. Правила 

хранения продуктов и 

готовых блюд». 

В течение 

года 

Классные 

руководители, учителя 

биологии и ОБЖ. 

3.2 Конкурс «Дружный и 

здоровый класс». 

В течение 

года 

Старший вожатый 

3.3 Освещение вопросов 

правильного питания на 

страницах школьного 

сайта, в соц.сетях 

 

В течение 

года 

Бондренко Е.И. , 

Египко М.В. 

3.4 Оформление 

информационных 

стендов»: 

- «Мы – здоровое 

поколение»; 

- «Что необходимо знать, 

чтобы быть физически 

здоровым» 

В течение 

года 

Сердюкова О.И., 

учитель биологии 

3.5 Распространение буклетов 

«Мы – за здоровую пищу!» 

ноябрь Старший вожатый 

3.6 Конкурс домашних 

рецептов «Вкусная и 

здоровая пища». 

декабрь Учитель технологии, 

классные 

руководители 

3.7 Проведение фотовыставки 

«Как оформить стол». 

декабрь Учитель технологии, 

классные 

руководители 

4. Работа с родителями 

4.1 Индивидуальное 

консультирование 

В течение 

года 

Классные 

руководители, 



родителей по вопросам 

организации школьного 

питания. 

работник Жабского 

ФАПА 

4.2 Информирование 

родителей по вопросам 

здорового питания с 

использованием буклетов, 

информационных стендов. 

В течение 

года 

Администрация 

школы, классные 

руководители 

4.3 Лекторий для родителей 

«О пользе горячего 

питания школьников». 

ноябрь Администрация 

школы 

 

 

 


